

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Sedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Sedlce. Na odwrocenie zaznaczyć: na rachunek „Zycia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-14 codziennie, Wtorki, piątki 12-15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12-13.

MASY CHŁOPSKIE MAJĄ WYTICZNĄ DROGĘ

— „Jest potrzebny wódz, któryby miał do dyspozycji wszystkie siły narodu.

Tajmim wodzem jest w Polsce general Smięły-Rydz.

Wyrażamy nasze niezłomne przekonanie, że przy Nim winien się skupić cały naród.

Wyżymy przeto najszersze masę chłopską, aby przy tym Wodzu twardo i jednolicie stanęły”.

Tak brzmia najgłośniejsza, zasadnicza część programowej deklaracji, wydanej przez zjazd działaczy chłopskich, odbyty w niedzielę w Warszawie.

Oświadczanie to stanowi bardzo ważny fakt w naszych stosunkach społecznych, bardzo doniosłe zjawisko w naszej obecnej rzeczywistości.

Skierowuje ono bowiem ruch ludowy na jedynie właściwą drogę, wskazuje ludności włościańskiej jedyny czynnik konsolidacyjny, który zarazem jest wyrazem interesu państwowego jak i szerokich warstw ludności wiejskiej.

Widzieliśmy ostatnio próby organizacji mas włościańskich pod hasłem doktryn partyjnych. Starano się wyznaczyć skutki kryzysu gospodarczego na wsi, katastrofalną zniżkę cen produktów rolnych w ciągu ostatnich lat, głód ziemi i przeludnienie na wsi wskutek zahamowania odpływu młodych sił na emigrację — do przekonania chłopca, że warunkiem poprawy może być ponowne rozwinięcie sztafardów partyjnych na wsi, namrót do przebrzmiałych oddawna hasel uzależnienia władz państwowych od przemięjących fluktuacji i kombinacji międzypartyjnych na arenie sejmowej

Trzysia działaczy chłopskich, z posterków których bardzo wielu widzimy doświadczonych i starych pionierów ruchu ludowego, oświadcza obecnie, że te zakusy są złe, że nie wiada do zjednoczenia i do poprawy dołu ludu, ale wprost przeciwnie: odbijają i podważają siłę mas chłopskich.

Postulaty ludności włościańskiej — zresztą deklaracja działaczy chłopskich szeregów podaje — mogą być zrealizowane tylko pod warunkiem „zwartości i jednolitości” zdrowych sił narodu — tylko wtedy gdy cała Polska zostanie „podciągnięta wyżej”, gdy w miejsce separatuizmu stanowego i klasowego, do którego prą partie polityczne — podjęty zostanie wysiłek wspólny. A wysiłek ten wyda wtedy tylko owoce, jeśli odpowiedzialny za obronę Polski wódz będzie „miał do dyspozycji wszystkie siły narodu”.

Gromadzenie tych sił jest zarazem „conditio sine qua non”, jeśli mamy nie tylko przezwyciężyć następstwa kryzysu gospodarczego, ale również dokonać „naprawy szkód”, wyrządzonych

nam przez światowe przesilenie. W tej wspólnocie sił zdrowych i twórczych nie może zabraknąć nikogo, ani chłopca, ani robotnika, ani rzemieślnika, ani pracownika umysłowego. Oczywiście ze względu na strukturę naszego kraju na jego charakter rolniczy, na fakt zamieszkania 70% ludności na wsi — ludność włościańska w tym procesie jedności sił do obrony i podciągnięcia wyżej Polski odgrywa bardzo ważną rolę i jej postawa ma znaczenie obrzymskie.

I dlatego też wszystko, co godzi w żywy interes tej ludności, co ją

chce przeczyć innym warstwom i stanom podburzyć, co kopie sztucznie przepaście między wsią a władzą, państwem, co wyrywa zubożenie wsi dla egoistycznych rozrywek partyjnopartycznych — jest szkodliwym nie tylko państwu, ale i chłopcu, jego potrzebom gospodarczym i społecznym.

Zrozumienie tego, toruje sobie drogę do świadomości trzeźwych i z egoizmem partyjnego wyzwoleńców sier działaczy chłopskich.

Wyrazem tego jest ich zjazd warszawski, który tak stanowczo w swych

uchwałach podkreślił to, co chłopca łączy z państwem, a tak mocno zaakcentował połączenie dla tego, co chłopca chce poróżnić z ideą zwartości i jednolitości działań w obronie państwa.

Trzeba, aby zasady programowe uchwalone przez działaczy chłopskich znalazły jaknajwyższy oddźwięk w masach włościańskich, otworzyły oczy ludowi, balsamuemu przez doktrynny separatuizm partyjny i stworzyły podstawy do scementowania wielkiej siły w narodzie pod wodzą ideowego następcy Marszałka Piłsudskiego.

„Dodatkowa” praca dla rolnika

Gdy się zestawia cyfry bezrobotnych w poszczególnych krajach, uderzać musi słownokowo niska cyfra bezrobotnych w Polsce: 1 tak np. w r. 1934 — na 1000 mieszkańców w Polsce było około 13 bezrobotnych, w Niemczech zaś 40, w Anglii 45, w Czechosłowacji 50, a w Stanach Zjednoczonych A.P. — 92. Wydawałoby się, że bezrobocie w Polsce jest znacznie mniejsze, niż gdzieś indziej i przeto nasilenie kryzysu mniej dotkliwe.

Tymczasem rzeczywistość mówi zupełnie co innego. Statystyka bezrobocia bowiem w Polsce nie uwzględnia bezrobotnych, lub częściowo bezrobotnych w rolnictwie. Należy zauważyć, że Polska, liczącą stosunkowo niezbyt dużą cyfrę ludności na 1 km. kw. posiada bodaj najwyższą w Europie cyfrę rolników, przypadających na 1 km. kw. użytków rolnych (a więc wszystkich gruntów uprawnych).

Podczas gdy w Polsce na 1 km. kw. ziemi uprawnej przypada aż 83 rolników, to w gęsto zaludnionej Belgii jest ich już tylko 66, w Czechosłowacji 61, na Węgrzech 59, w Niemczech, Austrii i Holandii około 49, a w wozorowo zagospodarowanej Danii tylko 34. To przeludnienie wsi u nas wynika przede wszystkim z nadmierzonego rozdrobnienia gospodarstw. Cyfry, ilustrujące stan posiadania w rolnictwie są nadto dobrze znane by je tu powtarzać. To ogromna rzesza drobnych, 1—2 hektarowych gospodarstw słusznie zaliczona została do „niesamodzielnych”. Na nich bowiem normalna rodzina, składająca się z 5 osób, w tem z 3 osób zdolnych do pracy, nie wydobędzie z ziemi potrzebnych do wyżywienia produktów. Ta szczerpa ilość ziemi nie jest znów w stanie zatrudnić przez cały rok wszystkich rąk roboczych. Stąd właściciele takich gospodarstw byli zmuszeni do uzupełnienia swego budżetu dorabiając poza granicami swego warsztatu pracy. Tak było już w okresie dobrej koniunktury. Dwumilionowa rzesza drobnych rolników szła na „wyrobek” do

lasu, do fabryk, do robót polnych na większej własności, wrzescie na emigrację sezonową lub trwałą — zawsze zarobkową. Warsztat rolny dla „malorolnego” stawał się często dodatkowym źródłem zarobkowania.

Cyfra tego półproletariatu rolnego wzrasta z roku na rok. Licząc ostrożnie, należałoby przyjąć, że rocznie przybywa go około 300 tysięcy osób.

Oczywiście w okresie kryzysu położenie tej ludności stało się prawie katastrofale. Zamknęły się bowiem drogi wyjścia na zarobek, zamknęły się wyjście na emigrację.

Skoro odpadać poważniejsze możliwości emigracyjne, a ograniczenie są możliwości osadnicze wewnątrz kraju, trzeba się zastanawiać nad tem, że musi się kierować bezrobotnych rolników do innych zawodów.

Niestety, rozwój przemysłu jest zbyt powolny i nie pozwala na wchłonięcie nawet bezrobotnych rolników przemysłowych. Nie chymy w tej chwili rozpatrywać przyczyn tego stanu rzeczy. Ograniczmy się tylko do stwierdzenia faktu, że coraz częściej jesteśmy świadkami likwidowania dużych zakładów przemysłowych, a powstawania je jednocześnie drobnych fabryczek i warsztatów przemysłowych. Tak więc ciężki kryzys przeżywa wielki przemysł włókienniczy podczas gdy na ziemiach wschodnich coraz więcej pracuje warsztatów kuczkich. Podobne zjawisko w występuje w młynarstwie, garbarstwie, a nawet w przemyśle meblowym.

Te przemiany należy uznać za požądane, gdyż jest ona użyteczna — niemc dekoncentracji przemysłu, która jest zarówno ze względu na obronę Państwa, jak i ze względu specjalnych wysoce wskazana. W dodatku z rozwojem średniego i drobnego przemysłu obniżają się koszty produkcji i wzmagają konkurencyjność z rozbudowanym przemysłem zagranicznym.

Rzucmy bowiem okiem tylko na statystykę naszego wywozu. 60% wartości tego wywozu stanowią produkty rolnicze i lesne, a 25% — artykuły górniczego i hutniczego! Cały przemysł przetwórczy zaś bierze udział w wywozie zaledwie w 15%. Wynika z tego, że ekspansja naszego przemysłu zagranicę była możliwa tylko w nieznanym stopniu i przy wydatnej pomocy państwowej.

Dalszy rozwój naszej produkcji drobnoprzemysłowej nie jest łatwy.

Wymaga on gruntownej rewizji dotychczasowej polityki gospodarczej, rozbudowy szkolnictwa fachowego, oraz organizacji.

Stad też powitać należy z zadowoleniem łączenie się dyskusje coraz obszerniejszą na temat rozbudowy wytwórczości rzemieślniczej — oraz aktualnie sprzeciwu w tym kierunku zdążające. Podkreślenie się należy, że prace te, będące wyrazem troski o dołę szerokiej masy i ich przyszłość gospodarczą doprowadzą rychło do wytworzenia podwalin pod rozwój polskiego gospodarstwa, które przechodzi zasadnicze strukturalne przemiany.

**CZY WŁOZYŁEŚ
JUŻ DANĄ NA
FUNDUSZ**

**OBRONY
NARODOWEJ?**

Z MIASTA I POWIATU

Z działalności Powiatowego Komitetu Zbiórki na F.O.N. w Siedlcach.

Komitet powstał na zebraniu ogólnym, w sali Klubu Miejskiego w dniu 23 czerwca 1936 r. Zebranie to, zainicjowane przez p. Starostę Gulińskiego i pod przewodnictwem p. p. Szmalskiego, uchwalilo podatki w wysokości 11 centów, a wylosowało komitet wykonawczy, w skład którego weszli przedstawiciele organizacji: gimn. Na posiedzeniu dnia 3 lipca r. b. Komitet wykonawczy wybrał prezydium, złożone z 11 osób. Przesmem wybrano p. posła Szumowski, prezesa OTO, i KR. w dniu 15 lipca przedium zaakceptowało treść odezwy, która została rozkolportowana w powiecie. W ostatnich dniach lipca i pierwszych dniach sierpnia zorganizowały się Komitety Gminne i Gromadzkie. Sekretariat Komitetu powiatowego przygotował i rozszedł wykazy oraz kwitowania ponumerowane w celu ujednostajnienia technicznego wykonania zbiorów.

Komitet w celach propagandowych wykonał aparat instruktorski organizacji powiatowych, oraz miejscową prasę. Powstała nawet specjalna sekcja propagandowa.

Koszty administracyjne akcji zbiórkowej, nie licząc pracy biurowej, która zadołaowała OTO i KR, dotychczas wyniosły około 270 zł. Zaznaczyć należy, że ani jeden grosz z funduszy zebranych nie pójdzie na pokrycie tych kosztów. Na ten cel został stworzony specjalny fundusz ze składek organizacji powiatowych.

W dniu 25 sierpnia odbyło się posiedzenie Prezydium Komitetu, które ostatecznie omówiło techniczne wykonanie zbiorów, po uprzednim uzgodnieniu z treścią rozkazów odnosnych władz wojskowych. Na posiedzeniu obecny był przedstawiciel garnizonu, który automatycznie wszedł do Komitetu.

Wiadomo nam, że niektóre komitety już rozpoczęły zbiorów i dość pokaznie liczą zbiorczy zgromadzić. Inne jak np. Komitet w Niewiskach postanowiły zakończyć akcję zbiorczą w terminie do dnia 10 września.

W dniach najbliższych odbędzie się zebranie Komitetu Wykonawczego w celu ustalenia ścisłych terminów zakończenia zbiorów i załadowania do wagonów zebranego zboża.

Wpływy pieniężne i papiery wartościowe składane będą do Komunalnej Kasy Oszczędności w Siedlcach na konto Powiatowego Komitetu Zbiórki na F.O.N. Nr. 4547 Komunalna Kasa Oszczędności będzie przelewała w zależności wpływy na F.O.N. — konto P.K.O. — 6.

Komunikat

Z dniem 1 czerwca 1936 r. siedziba Zarządu Głównego Związku Powiatów w Warszawie została przeniesiona z ulicy Żelaznej 30 m. 4 i obecnie mieści się przy ulicy Zielnej 45 m. 6.
Telefony bez zmiany: 5.81.79 — Sekretarz Generalny, dodatkowy — 5.81.79 — Sekretariat, 6.98.53 — Biuro pomoc.

ZARZĄD GŁÓWNY
Związku Powiatów

Chór Dana w Siedlcach

W sobotę 29 b. m. w sali Klubu Miejskiego wystąpi Chór Dana. Początek o godz. 8.30.

Ze sportu

Komenda Zw. Strzeleckiego w Siedlcach przeprowadza w dniu: 31 VIII, 2 IX i 3 IX r. b. P.O.S. i O.S. od godz. 17-jej na boisku Garnizonowym dla Klubu Sportowego Zw. Strzeleckiego w Siedlcach.

Skład Komisji

Przewodniczący: Ob. Prezes Klubu E. Czechowicz, lekarz Klubu: Ob. Dr. Piotrowski, instrukt. Klubu: Ob. Prof. Halko, referent Strzel. Ob. Borkowski.

Korzystał ze skrynek pocztowych zastawianych w autobusach pasażerskich, Urząd Pocztowy w Siedlcach.

Utonięcie

W lesie koło wsi Rososz, gm. Żeliszew, wpała do dolu napelnionego wodą 7-letnia Wanda Niedziałkówna, która pasha w pobliżu krowy. Ponieważ nikt tego wypadku nie zauważył, nie przesyła z pomocą; dziewczynka, nie mogąc sama wyostać się z wody, zatonała.

Zwłoki zabezpieczono do decyzji władz sądowno-lekarskich.

Wypadek autobusowy

Na szosie koło wsi Wyczółki, gm. Stok Ruski, wpał pod autobus Nr. 27883 6-tych letni Władysław Holubiec z Pruszyńska. Szofer odwiózł chłopca autobusem do szpitala N.M.P. w Siedlcach. Policja prowadzi w tej sprawie dochodzenie

Schwytanie sprawców zabójstwa Przegalińskiego

W poprzednim numerze donosiliśmy o cięciem pobiciu na zabawie Marijana Przegalińskiego, który w drodze do szpitala zmarł. Obecnie na skutek przeprowadzonego dochodzenia ustalono, że sprawcami pobicia są 20-letni Hieronim Lukasiak i 17-letni Stanisław Zbiec, 19-letni Mieczysław Michałki i 17-letni Antoni Piechołka, wszyscy ze wsi Wyczółki, gm. Stok Ruski. Na mocy decyzji Sędziego Siedleckiego Obw. w Siedlcach młodocianych zabójców osadzono w Wietzniu. Tem zażycia były porachunki osobiste.

Ostrożnie z bronią

We wsi Łączka, gm. Żeliszew, przez nieostrożność postrzelona się w łwarz z fuzji własnej roboty 17-letnia Emanda Kintop.

Zostawiona umieszczono w Szpitalu N.M.P. w Siedlcach, hron zaś odprawno.

Pożar od pioruna

W Pruszyńcu, gm. Starawień, w czasie burzy w dn. 20 b. m. piorun uderzył w dom mieszkalny Bolesława Lewickiego, wskutek czego spłonął dach i częściowo żrób. Procz tego właściciel domu Bolesław Lewicki doznał porażenia od pioruna. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala N.M.P. w Siedlcach. Straty materialne wynoszą około 1400 zł. W akcji ratunkowej brała udział ochotnicza siraż pożarna z Pruszyńska i pogotowie przeciwpożarowe.

Nieumyślnie zabójstwo podczas zabawy

Na ulicy Aslanowskiej w czasie zabawy w bokowanie 14-letni Szmur Cyrblewicz dotknął 10 tak silnie uderzył pięścią w klatkę piersiową, 13-letniego Dawida Szejmama (Berka Joselewicza 6), że ten ostatni wkrótce zmarł. Policja przeprowadza w tej sprawie dochodzenie.

Agencja Pocz. Tel. w Fronolowie n/B.

Zarząd Okręgu Podlaskiego P.C.K. w Siedlcach podaje do wiadomości, iż Agencja Pocztowa-Telefoniczna, istniejąca na Kolonjach P.C.K. we Fronolowie, zostanie z dniem 1 września b. r. zamknięta i ołwarta będzie dopiero w dniu 1 czerwca 1937 r.

Czynności pocztowe, tylko w zakresie korespondencji zwykłej, z dniem 1 września obejmie Pośrednicze Pocztowe, istniejące na stacji kolejowej we Fronolowie n/B.

Pszczelarstwo lubelskie na wystawie w Toruniu.

Na Pomorskiej Wystawie Pszczelniczej która odbyła się w dniach od 14 do 19 b. m. w Toruniu, najobserwniej był reprezentowany Pomorski Związek Pszczelniczy, poztatem województwo lubelskie i poznascie. Tylko te trzy województwa wzięły udział w Wystawie jako zorganizowane, inne dzielnice

Polski reprezentowali tylko nieliczni indywidualni wystawcy, przede wszystkim z terenu woj. wileńskiego i z Małopolaki.

Z organizacyi lubelskich, które wzięły udział w Wystawie, Województwie T-wo Pszczelnictwo wystawilo ciekawy zbiór fotografii, oraz ulotki, będące ilustracją wytwózn i bogatej w rezultaty pracy instruktorskiej na terenie województwa.

Związek Pszczelarczy w Lublinie pokazał kolekcję próbek wosku i węzy, próbki miodu w różnych odcieniach i składnietwo naczyzna do pakowania miodu, oraz zbiór ulotek i druków.

Pszczelnicy Zakład Doświadczalny w Lublinie przedstawiał szereg wykresów dotyczących statystyki rozmieszczenia pasiek w poszczególnych powiatach i wykresu z przebiegu pożytku lo. za. codziennie dane pochodzące z wazenia ula i ilustrujące przybytkie miodu w ulu. Wykresy powyższe dotyczyły danych z 36 punktów kontrolnych na terenie województwa za rok 1934 i 1935.

Ponadto Pszczelnicy Zakład Doświadczalny wystawil tablice, gablotki mikroskopijne, dotyczące dziala chorób pszczół i rozmieszczenia tych chorób na terenie województwa, oraz ciekawą pasiekę, złożoną z modelików uli typów przyjętych na terenie województwa, od najpraszego typu t. zw. kłody-siaka do nowoczesnych, Warszawskich i Dadant'a.

Dział lubelski zwracał uwagę wielu zwiedzających, którzy z wielkim zainteresowaniem przyglądali się ciekawym eksponatom, świadczącym o intensywnej pracy organizacyi pszczelnicych na terenie województwa lubelskiego.

Wszystkie trzy organizacje lubelskie, reprezentowane na Wystawie, zostały odznaczone dyplomami uznania Pomorskiego Związku Towarzystwa Pszczelarskiego, najwyższą nagrodą przewidzianą dla organizacyi.

Wystawa bogata, gustownie i oryginalnie udekorowana kwiatami przez firmy Hożakowski i Henthscha z Torunia cieszyła się wielką frekwencyą — w ciągu kilku dni trwania wystawy zwideliu ją kilka tysięcy osób.

Organizatorzy Wystawy uroczaili ją ładną propagandą spozycia miodu: kazde dziecko, które przybylo z rodzicami na wystawę, dostalo słoiczek słodkiego przysmaku.

Kurs Instruktorski Związku Młodej Wsi w Krzemieniu

22 b.m. w Krzemieniu odbylo się zakończenie kursu instruktorskiego Związku Młodej Wsi, w którym z terenu województwa lubelskiego wzięlo udział 16 osób.

Program kursu objal szereg zagadnień, omawianych w referatach przez prelegentów z Warszawy, Lublina, Wołynia, a następnie dyskutowanych przez uczestników kursu. Na czolo programu wysunuly się zagadnienia gospodarcze, z interesującymi referatami „Główne wytyczne polityki gospodarczej wsi”, ze specjalnem uwzględnieniem reformy ustroju rolnego i zagadnienia przemysłowego kraju, oraz „Główne wytyczne gospodarki planowej”.

Ponadto omówiono ciekawe zagadnienia oświatowo-kulturalne w referatach „Jednostka oświatowa”, „Ustrój oświatowy i polityka oświatowa”, „Treść i formy pracy oświatowej w organizacjach młodzieży”. Inne referaty miały za temat zagadnienia polityczne, ogólnospoleczne i organizacyjne.

Po referatach wywiala się ożywna dyskusja, w której wszyscy uczestnicy kursu mieli mozność wypowiedziec swoje poglądy i zapatrywania.

Praca na kursie trwala od 8-jej do 14-jej i od 16-jej do 19-jej.

Po zajęciach odbywala się jeszcze swietlica, w czasie której grupa lubelska zorganizowala ciekawy wieczór, na który zlozily się informacje o robocie organizacyi na terenie lubelskiego oraz pisenki i inscenizacje z widowsk regionalnych Wesela lubelskie i Kupala 15 sierpnia uczestnicy kursu wyruszyli do jednego z pobliskich Kół

Młodzieży na uroczyste ognisko, w którym licznie wzięla udział miejscowa ludność.

Wogóle przez cały czas trwania kursu dal się zauwazyć bliski kontakt i serdeczne stosunki z miejscowa ludnoscia.

16 sierpnia odbyła się wycieczka do Lawry Poczajowski.

Dnia 22-go odbylo się uroczyste zakończenie kursu, na który przybyli z Warszawy reprezentanci Centralnego Komitetu do Spraw Młodzieży Wiejskiej, Kierownik kursu p. Michczewski wylosil przemówienie, w którym charakteryzujac cały kurs wyrazil zadowolenie z jego przebiegu, i podkreślił wysoki poziom pracy i powazne usunkownienie sił na jednej ze strony uczestników.

Na zakończenie Vice-prezesa Centralnego Związku Młodej wsi p. St. Gierat wylosil przemówienie o treści ideowej, poczem po wspólnem odpisywaniu hasła zwyczajowego „Trzeba żywym naprzód iść” — uczestnicy zakończyli kurs.

Wrażenia z wycieczki pszczelarzów ogrodniczej do Krzynicy Podlaskiej

W dniu 5 lipca br. staraniem Powiatowego Towarzystwa Pszczelniczego przy OTO i KR, w Siedlcach zostala zorganizowana wycieczka pszczelarzów ogrodnicza do wzrowo prowadzonego gospodarstwa B-ści Giewartowski w Krzynicy Podlaskiej o 16/km. od Siedlec. W wycieczce wzięlo udział przeszło 80 osób z terenu całego powiatu. Po przybyciu na miejsce, mile przyjęci przez gospodarzy, udaliśmy się najpierw do 77 pionow pasiek, składajacych się z uli Dadana i Warszawskich Nadziejowych. Roje dosc silne. W ulach pozakładane są nadstawki, z których już raz miod był wytrąszony. Dapki uli są przykryte słamami workami, zabezpieczającymi przed promieniowaniem, powodującym zadyche wewnątrz, szkodliwą podczas miodobrania dla roj. Na stronie wewnętrznej na przymocowanych kartkach pszczelarze notują dokonane czynności, zalewy i wady roj, wiek matki i liść; wytrąszonego miodu. Z kazdego roju miod jest osobno wazonowy co stwarza mozliwosci do doswiadczen

Widzieliśmy sławne mingreleki, które podobno znoszą miodowcy z czerwonej konicy, gdyż mają jezdzi dłuższe od pszczy krainowych. Była to rasa nieczysta, pokrzyżowana z Włoszkami. P. Giewartowski twierdził, że mingreleki są znacznie miodniejsze od pszczy krajowych, ale i nie przycyżli temu, że potrafią nabaw skądajacych skutecznie przed rabunkiem innych. Można zatem wywnioskowac, że większa ilość miodu u mingrelek pochodzi w dużym procencie z rabunku. Pszczeka posiada własn hodowlę matek dla własnego uzytku (w ulach Nuklesach).

Zwidzieliśmy również pszczelownic narządy i przyborów pszczelarskich wraz z przechowywanymi ramiak zapasowych woszczyna na pierleku i z dwoma miodarkami i L.d. na parterze. Impomajacy wygladajacy obszary szkolek drzew owocowych, wzorowo prowadzone. Od Gospodarzy otrzymaliśmy moc cennych informacji i wskazówek praktycznych.

Zalowaliśmy, że sad w przedzieln wycieczki zostal zniszczony przez klęskę gradową i dlatego też nie dal odpowiedniego efektu wycieczkowiczom. Po zakończeniu wycieczki w kier. Kirylo zrobił kilka zdjec i wiedziczy o wiedzicne przyjecie gospodarzom, wróciliśmy do domow.

Instruktor pszczelarski
F. Bobrczek



Czytajcie i rozpowszechniajcie „ŻYCIE PODLASIA”



ZAKŁAD FRYZJERSKI
D A M S K I I M Ę S K I

LEON ŁACZKOWSKI

b. kierownik firmy Kinasiewicz
Siedlce, Pułaskiego 2
vis à vis kina Światowid

ZBLIŻA SIĘ JESIEŃ!

Należy zaopatrzyć się w palto, jesienkę
i garnitur
w firmie

Eugeniusz Trusiński
SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 6.

DO SPRZEDAŻI od zaraz, posesja
ul. 11-go Listopada 9 (blisko kolei) DOM
MIESZKALNY i 1/2 morga ornego
gruntu WIADOMOŚĆ: SIEDLCE,
KILIŃSKIEGO Nr. 25 TELEFON 143.

C. Czarnobrodowa właścicielka
pracowni
gorsetów
„NOWOŚĆ” Siedlce Sienkiewicza 3 m. d.
powróciła, wykonywa według najnow-
szych modeli paryskich wszelkie za-
mówienia w zakresie gorseciarstwa wcho-
dzące, jako to: PASY, CAŁOŚCI, BIU-
STONOSZE, PASY POOPERACYJNE,
POPOLOGOWE i na CIAŻE, Robota
solidna i punktualna. Ceny przystępne

NAUKA pisania na
maszynach
różnych
systemów PIŁSUDSKIEGO 65 (dom
wielbienny).

**PIERWSZO RZĘDNA
WYTWÓRNIA FUTER**

M. MORSKI
Siedlce, ul. Kilińskiego Nr. 27. 1e piętro.

Przyjmuje roboty damskie i męskie
w zakresie kucierstwa wchodzące z wla-
snych lub powierzonych materiałów
oraz przedbiel i odwieziwanie.

Wykonanie solidnie. Rewelacyjnie niskie ceny

Podlaska Szkoła Muzyczna

w Siedlcach, przeniesiona na ul. Kiliń-
skiego Nr. 8 m. 2, tel. 20 od dnia 25
sierpnia 1936 r., Kancelaria Szkoły
przyjmuje ZAPISY NA ROK SZKOLNY
1936-37 do klasy fortepianu, skrzypiec
klasy organowej, do klasy plastyczno-
rytmicznej. Wykładane będą przedmioty
teoretyczne: ZASADY MUZYKI, SOL-
FEZ HARMONIA, INSTRUMENTA-
CJA, i HISTORIA MUZYKI. Egzamin
wstępny odbędzie się w dniu 1 i 2 wrze-
śnia 1936 r. o godz. 10 rano, a w dniu 3
września rozpoczną się wykłady. Wy-
mażane są dokumenty: metryka uro-
dzenia, świadectwo szkolne i świadectwo
szczępienia ospy. Uczniowie zamiesz-
cowi, zamieszkałcy w promieniu
100 kilometrów od Siedlec KORZY-
STAJĄ z ULGOWYCH PRZEJAZDÓW
KOLEJĄ (bilety uczniowskie). Od dnia
25 sierpnia Kancelaria czynna od
godz. 10-12 i od 15-17 do 18, z
wyjątkiem niedziel i świąt.

Dyrekcja Szkoły

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA
w Siedlcach
ogłasza

K O N K U R S

na stanowisko Dyrektora Ubezpieczalni Społecznej w Siedlcach
Kandydaci na to stanowisko powinni posiadać kwalifikacje wyma-
gane według art. 49 ustawy o ubezpieczeniu społecznym z dnia
28 marca 1933 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 51 poz. 395) oraz powinni do-
łączyć do podań następujące dokumenty lub uwierzytelnione odpisy:

- metrykę urodzenia,
- dowód obywatelstwa polskiego,
- dowody studiów i dotychczasowej pracy,
- zyciorys

Podania wraz z dokumentami wyżej oznaczonymi należy nadsyłać
pod adresem Ubezpieczalni Społecznej w Siedlcach w terminie do
dnia 15 września 1936 r. godz. 12-1a w południe.

Podania winny być nadesłane w zapieczętowanych kopertach z na-
pisem: „Konkurs na stanowisko dyrektora Ubezpieczalni Społecznej
w Siedlcach”

KOMISARZ

Ubezpieczalni Społecznej w Siedlcach
(Mgr. T. Lewandowski)

Długie, jasne wle-
czory, wesoło spę-
dzic można, przy
słynnym zespole
jazzowym

pod batutą prof.
WOJCIECHOWSKIEGO.

RESTAURACJI
PRZY KLUBIE MIEJSKIM

SIEDLCE, ULICA PUŁASKIEGO Nr. 4

vis à vis Starego Ratusza.

Dancing do godziny 3-jej rano

ZAKŁAD MASARSKI

Cz. SAMULIKA
Siedlce,
Piłsudskiego 14

poleca w dużym
wyborze własnego
wyrobzonego świe-
żego wędliny

Obsługa szybka Ceny umiarkowane.

SZKOŁA ZAWODOWA
2-LETNIE KURSY HANDLOWE ŻEŃSKIE
(poziom licealny)

T. RACZKOWSKIEJ

WARSZAWA, WSPÓLNA 41, tel. 9-27-40.

Przyjmuje kandydatki ze świadectwem 6 klas gimnazjum:
ROczne KURSY HANDLOWE ŻEŃSKIE T. RACZKOWSKIEJ
Zapisy słuchaczek od 15 sierpnia. Początek wykładów dnia 3 września.

Zakład Mechaniczny i Odlewnia Żelaza
WIKTORA ŁATKA
Siedlce, ul. Rynek (przy Targowicy Zbożowej), wjazd ul. 11 Listopada
od ulicy Piłsudskiego.)

Kieraty Nr. 5 i 6 od 2 do 4 koni, na panewkach samosmarach wabadlo-
wych, dzięki takiej konstrukcji panewek kieraty mojej produkcji wymagają mniej
siły pociągowej od innych kieratów.

Młockarnie szerokokomłowe z cepami karbowanymi i klepsko z żelaza

Słozkarnie trybki na kółkach, do ręcznego i kieratowego ruchu.

Odeawy żelwne z modeli własnych i nadesłanych.

Tylko w pracowni okryć damskich i futer

M. LOTERMANA

NAJMODNIEJSZE FASYNY
LEPSZE TOWARY
SOLIDNIEJSZE WYKONANIE
BARDZIEJ PRZYSTĘPNE CENY.
SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 20.

Zakład Fryzjerski
Damsko-Męski

K. GIZMAJERA
Siedlce, Piłsudskiego 12

Odulacja trwała — elektryczna dwóch
rodzajów — najnowszym aparatem
i parowa.

DR. MED. KRĄKÓWKA BRONISŁAW

specjalność: choroby dziecięce
przeżył siłę od 1-go sier-
pnia br. na ul. Piłsudskie-
go 30 m. 2 (wejście od ul. Orze-
szkowej).

LEKARZ DENTYSTA

JÓZEF PRÓCHNIEWICZ
p o w r ó c i ł

przyjmuje codziennie
w Siedlcach
ul. Sienkiewicza Nr. 3B

LEKARZ STOMATOLOG

Wacław Kołczyński

otworzył gabinet lek.-dentystyczny
w Siedlcach, Piłsudskiego Nr. 16.
Schorzenia jamy ustnej, leczenie zębów,
regulacje zębów, szczęk oraz zęb-
szluczne.

Lekarz **Z. HAMBURCEW**
Dentystka

powróciła i przyjmuje codziennie od
godz. 10-2 i 4-6 SIEDLCE KILIŃ-
SKIEGO Nr. 22 1-e piętro

OKULISTA Dr. Lucjan Weingott z War-
szawy przyjmuje chrychry na
oczy w Siedlcach, ulica Kilińskiego 14
we wtorki i piątki od godz. 11-2 p. p

Dr. N. BELFOR spec. chorób we-
wnętrznych i aku-
szer powrócił

Siedlce, ul. Florjańska 2 Tel. 55.

DR. S. TENENBAUM Siedlce, Piłsudskie-
go 50, b. mieszkanie
d-ra Gościńskiego.

Specjalność: choroby kobiece i wew-
ntrne. Po dłużej specjalizacji w
szpitalu Św. Łazarza w Warszawie
leczą choroby weneryczne.

Nowoutwarta Chrześcijańska
PRACOWNIA UBIÓRÓW
WOJSKOWYCH, POLICYJNYCH,
dla STRAŻY I CYWILNYCH

**EDWARDA ADAMCZYKA
i WŁADYSŁAWA ARTYCHA**
Siedlce, Kilińskiego Nr. 17.

Wykonuje wszelkie zamó-
wienia wchodzące w zakres
krawiectwa cywilnego i wo-
jskowego z własnych i powie-
rzonych materiałów.

Nowoczesny krój.
Solidne i punktualne wykonanie.
Ceny konkurencyjne.
Dogodne warunki

Warunki prenumery: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednoszpaltowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Redakcja rękopisów nie zwraca.